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Streszczenie
Wartości są istotnym elementem tworzącym osobowość człowieka, obejmują i normują 
wszystkie wymiary jego życia. Ich jakość i spójność z wartościami realizowanymi przez istot
ne dla dziecka grupy odniesienia mają decydujący wpływ na poczucie bycia szczęśliwym 
i spełnionym. Realizowanie wartości przyjętych przez otoczenie pozwala bowiem przeżywać 
w pozytywny sposób doświadczenie wspólnoty, daje poczucie bezpieczeństwa, sensu życia 
oraz podmiotowości. Warto zatem zadać pytanie czy we współczesnym świecie wartości mają 
wciąż charakter uniwersalny czy też stanowią anachronizm dla dzieci i młodzieży? W jakim 
stopniu filozofia wartości (zwłaszcza osobistych) może być kluczem do zrozumienia współ
czesnego małego człowieka oraz na ile ta wiedza może przyczynić się do lepszego zrozumienia 
zachowań dzieci przez dorosłych? 
Słowa kluczowe: świat wartości dzieci i młodzieży, edukacja społeczna dorosłych

Abstract
Values play an important role in constituting a personality of some person. Their quality 
and consistency with those realized by child’s reference groups have great influence on the 
sense of happiness and fulfillment of a young person. Values being accepted by others can be 
implemented along with the positive experience of collectivity, the sense of security, the sense 
of life as well as subjectivity. The article focuses on questions about universal values and their 

Katarzyna Ornacka, Izabela Wałek / O dziecięcej filozofii wartości i wsparciu dla rodźmy... /179 /



meaning for children and adolescents in the contemporary world. It also presents the analysis 
on the philosophy of values and the extent to which they can become the key to understand
ing children’s behavior. 
Keywords: the world of values, children and teenagers, social education of adults

Wprowadzenie

Wartości są istotnym elementem tworzącym osobowość człowieka, obejmują i normują wszyst
kie wymiary jego życia. Dotyczą sfery fizycznej, psychicznej, duchowej i społecznej. Są wy
znacznikami postaw i decyzji, które umożliwiają człowiekowi integralny rozwój oraz realiza
cję jego aspiracji życiowych. Wartości są filtrem, pryzmatem, poprzez który ludzie odczytują 
rzeczywistość. W procesie ich internalizacji, poprzez zdobywanie doświadczeń, ludzie uczą się 
„języka wartości”, dzięki któremu potrafią interpretować zdarzenia i reagować na nie w sposób 
adekwatny do sytuacji. Ich jakość i spójność z wartościami realizowanymi przez istotne dla 
dziecka grupy odniesienia mają decydujący wpływ na poczucie bycia szczęśliwym i spełnio
nym. Realizowanie wartości przyjętych przez otoczenie - abstrahując od elementów oceny 
wartości danegó środowiska - pozwala bowiem przeżywać w pozytywny sposób doświadczenie 
wspólnoty, daje poczucie bezpieczeństwa, sensu życia oraz podmiotowości. System wartości 
człowieka kształtowany jest w procesie wychowania oraz socjalizacji i wymaga zaangażowania 
wielu grup, których dziecko jest członkiem lub do których aspiruje (np. rodzina, grupy ró
wieśnicze, edukatorzy, itp. ). Istotne znaczenie w procesie realizowania wartości otoczenia ma 
również samoakceptacja oraz świadomość jednostki, bez których autentyczne współuczestnic
two nie jest możliwe. Osobowy rozwój człowieka wymaga zatem pracy w ciągu całego życia, 
a zadaniem rodziny oraz instytucji wychowawczych jest umacnianie dziecka i rozwijanie w nim 
umiejętności, dzięki którym odnajdzie ono poczucie sensu życia początkowo przy wsparciu do
rosłych, a potem refleksyjnej autokreacji. W kontekście powyższych rozważań warto zadać py
tanie czy wartości we współczesnym świecie mają wciąż charakter uniwersalny czy też stanowią 
anachronizm dla dzieci i młodzieży? ' W jakim stopniu filozofia wartości (zwłaszcza osobistych) 
może być kluczem do zrozumienia współczesnego małego człowieka oraz na ile ta wiedza może 
przyczynić się do lepszego zrozumienia zachowań dzieci przez dorosłych? 1 *

1 A. H. Maslow, W stronę psychologii istnienia. Dom Wydawniczy Rebis, Poznań 2004, s. 226.  
1 Szerzej J. Kozielecki, Koncepcje psychologiczne człowieka, Wydawnictwo Akademickie Żak, Warszawa 2000, s. 235. 

Człowiek w świecie wartości — kilka uwag teoretycznych

W refleksji filozoficznej pojawiają się nie tylko pytania dotyczące istoty kosmosu i natury, ale 
również człowieka i jego miejsca w świecie, powiązane z rozważaniami nad jego rozumem, 
uczuciami oraz moralnością. W praktyce, pytania o sens istnienia, życia i śmierci, dobra i zła 
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pojawiają się w indywidualnych biografiach na poszczególnych etapach rozwoju. Bez wątpie
nia jednak to bezpośrednie doświadczenie jednostki, jej działanie i zaangażowanie przyczy
niają się do świadomego przeżywania i rozumienia własnego istnienia, które współtworzy 
jakościowy charakter ludzkiego bytu’. Jego integralny komponent stanowi świat wartości 
„zastanych” przez jednostkę oraz na nowo przez nią odkrytych. 

Pojęcie wartości jest wieloznaczne i wielowymiarowe. Podejmowane przez badaczy pró
by ich definiowania akcentują szersze i węższe ich rozumienie, stąd w literaturze przedmiotu 
znaleźć można wiele różnych klasyfikacji, w tym m. in. takie, które uwzględniają podział na 
wartości wyższe (autoteliczne) i niższe (instrumentalne, wykorzystywane do osiągania wartości 
wyższych), obiektywne (mierzalne) i subiektywne (np. piękno), zinternalizowane i deklarowa
ne, jak i wartości konsumpcyjne, hedonistyczne, prestiżowe, etyczne, emocjonalne, estetyczne, 
intelektualne czy materialne)''. Interesującą analizę kontekstów (w tym także definicyjnych), 
w jakich występują wartości, przeprowadziła Maria Misztal’, dokonując podziału na trzy ogól
ne podkategorie. Pierwsza - o podłożu psychologicznym - definiuje wartość jako element 
systemu przekonań jednostki o normatywnym lub nienormatywnym charakterze, przekonanie 
innych ludzi o działaniach jednostki uważanych za godne pożądania, oraz przedmiot zaspoka
jający potrzeby jednostki oraz regulujący jej zachowania. Druga - o podłożu socjologicznym 
- kładzie nacisk na wartości jako przedmioty i przekonania o nienormatywnym charakterze, 
wyznaczające podobne przeżycia psychiczne i działania członków grup społecznych, czy też 
przekonania określające godne pożądania sądy i zachowania członków grupy oraz cechy grup 
społecznych lub samego społeczeństwa. Trzecia - o podłożu kulturowym - określa wartości 
jako pożądane przedmioty (oraz sądy i zachowania) o charakterze symbolicznym lub niesym- 
bolicznym, które powszechnie występują w danej społeczności i są przez nią akceptowane. 

Zasygnalizowane konteksty - psychologiczny, socjologiczny i kulturowy - przyczyniają 
się do budowania wewnętrznego systemu wartości człowieka* 4 * 6 oraz hierarchii obejmującej nie 
tylko wymiar jednostkowego, lecz także społecznego funkcjonowania. Trudność polega jed
nak na tym, że młody człowiek często nie potrafi wskazać wartości nadrzędnych, stanowią
cych podstawę podejmowanych przez niego działań. Ponadto, dynamika zmian zachodzą
cych w samej jednostce — przewartościowanie dokonujące się pod wpływem gromadzonych 
doświadczeń — prowadzi do „nakładania się” wartości deklarowanych z tymi, które zostały 
faktycznie zinternalizowane. W rezultacie, system wartości pozostaje niedoprecyzowany, co 
przekłada się na trudności w funkcjonowaniu jednostki w relacjach z samą sobą oraz z inny
mi. Jest to o tyle istotne, że większość wyznawanych przez jednostkę wartości jest zależna od 
siebie i wzajemnie powiązana. Jasno określony system wartości łączy się z kolei z normami 

’ W. Cichoń, Wartości, człowiek, wychowanie. Zarys problematyki aksjologiczno-wychowawczcj, Wydawnictwo Uni
wersytetu Jagiellońskiego, Kraków 1996, s. 68. 

4 Zob. J. Lipiec, Świat wartości, Wydawnictwo FALL, Kraków 1001; M. Misztal, Problematyka wartości w socjologii, 
PWN, Warszawa 1980; J. Woleński, J. Hartman, Wiedza o etyce. Wydawnictwo Szkolne PWN, Warszawa—Biel
sko-Biała 2008.

’ M. Misztal, Problematyka wartości w socjologii, PWN, Warszawa 1980.
6 M. Pachoński, A. Slaboń, Słownik pojęć socjologicznych, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie, 

Kraków 2001.
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społecznymi obowiązującymi w danym społeczeństwie. Nie tylko „odróżniają one ludzkie 
społeczne zachowanie od zachowań przedstawicieli innych gatunków, lecz są zasadami, które 
precyzują, jak jednostki ludzkie muszą (nie muszą) powinny (nie powinny), mogą (nie mogą) 
zachowywać się w różnych sytuacjach”7 8 9.

7 K. Czekaj, K. Gorlach, M. Leśniak, Labirynty współczesnego społeczeństwa, Wydawnictwo Śląsk, Katowice 1998, 
s. 22; zob. także K. Dąbrowski, Trud istnienia. Wiedza Powszechna, Warszawa 1986.

8 K. Czekaj, K. Gorlach, M. Leśniak, Labirynty współczesnego..., dz. cyt., s. 213; zob. także L. Kocik, Wzory mał
żeństwa i rodziny. Od tradycyjnej jednorodności do współczesnych skrajności, Krakowskie Towarzystwo Edukacyjne, 
Kraków 2002.

9 L. Kocik, Wzory małżeństwa i rodziny.dz. cyt.

Rola rodziny w procesie budowania świata wartości dziecka

Proces kształtowania osobowości jednostki ma charakter ciągły i odbywa się w przestrzeni 
wartości poprzez podejmowane przez nią interakcje z otoczeniem. Internalizacja wartości po
chodzących ze świata zewnętrznego, jak i eksternalizacja ukierunkowana na przekazywanie 
wartości innym istotnie wpływają na postawy jednostki wobec siebie oraz świata. W praktyce 
oznacza to, że człowiek nie pozostaje jedynie dawcą wartości, ale staje się także ich aktyw
nym biorcą, a proces ten zachodzi przez całe życie. Takie holistyczne podejście odbiega od 
tradycyjnego, zgodnie z którym „kształtowanie” człowieka, budowanie jego systemu wartości 
odbywa się głównie w okresie młodości, natomiast w dorosłości następuje transmisja wartości 
ukierunkowana na przekazywanie tych zasad i norm, które zostały wcześniej przyswojone. 
Można zatem stwierdzić, że pomiędzy dzieckiem, jego rodzicami i otoczeniem dochodzi do 
wzajemnego kształtowania wewnętrznego świata jednostek, wpływania na ich dotychczaso
we postawy wobec innych oraz przystosowywania się do dynamicznie zmieniających się wa
runków. Zdaniem szwedzkiej psycholog, Margarethy Berg Broden, takie podejście zasadni
czo zmienia relację między dorosłymi i dziećmi, wzmacniając w niej pozycję dziecka poprzez 
postrzeganie go jako osobę kompetentną, od której również można czerpać wiedzę. Prowadzi 
to z kolei do spojrzenia na rodzinę przez pryzmat zmian i przeobrażeń, jakim została podda
na, co zostanie zasygnalizowane poniżej.

Rodzina jest charakteryzowana jako pierwotna, podstawowa grupa społeczna (oraz jako 
instytucja społeczna, wspólnota i zrzeszenie*) o niezwykle istotnej funkcji socjalizacyjnej, 
która kształtując nowych członków społeczności wpływa pośrednio na całe społeczeństwo. 
Jednocześnie, uczestniczy w ustanawianiu zasad społecznych obowiązujących oraz przeka
zywanych przez kolejne pokolenia. Rodzina jest pierwszą grupą odniesienia człowieka i ma 
ogromny wpływ na proces budowania postaw i systemu wartości młodych ludzi. Jest miej
scem realizacji intymności, swobody bycia, wspólnoty. Jednakże dając niezmiernie istotne 
dla człowieka poczucie więzi psychicznej, pozwala je odbierać na różnych poziomach - od 
poczucia akceptacji, miłości i tożsamości do żalu, niechęci, czy irytacji.

W literaturze przedmiotu rodzina jest wskazywana jako główne źródło wartości’. Jest 
ona bowiem grupą społeczną, która rozpoczyna proces przekazywania wartości małemu 
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człowiekowi już w chwili jego przyjścia na świat. To wielokierunkowe oddziaływanie ma 
zatem charakter długofalowy i przypada na okres kształtowania osobowości jednostki. Okres 
szczególnie ważny ze względu na ogromną elastyczność małego człowieka oraz jego duży 
potencjał rozwojowy. Jednocześnie stanowi on wyzwanie dla dorosłych, którzy swoją wiedzą, 
umiejętnościami i postawą wobec dziecka mogą wyposażać go w niezbędny kapitał i budować 
fundamenty systemu wartości, umacnianego w przyszłości poprzez interakcje z innymi. Czy 
zatem przeobrażenia zachodzące we współczesnej rodzinie i związany z nimi kryzys więzi 
rodzinnych przyczyniły się do zmiany systemu wartości dzieci i młodzieży? Czy zaangażo
wanie rodziców w wypełnianie funkcji ekonomicznej oraz w zaspokajanie własnych potrzeb 
wpłynęło na zmianę źródeł „pozyskiwania” wartości przez dzieci? Odpowiedzi twierdzące na 
powyższe pytania skłaniają do dalszych poszukiwań ukierunkowanych na tych, którzy wobec 
nieobecności znaczących Innych, stają się „nosicielami” wartości dla najmłodszych.

Biorąc pod uwagę szerokie spektrum oddziaływania oraz fakt, że w początkowych sta
diach rozwoju rodzina jest praktycznie jedyną grupą odniesienia dla dziecka, nie ulega wąt
pliwości jak ogromny jest jej wpływ na budowanie systemu wartości u młodego człowieka. 
Sam sposób zdobywania wiedzy w najwcześniejszych latach implikuje przejmowanie wzor
ców — „w niemowlęctwie proces uspołeczniania odbywa się głównie pod wpływem rodzi
ców, którzy służą dziecku jako modele akceptowalnych zachowań, dostarczają wsparcia przez 
swoją miłość i decydują jakich zachowań zakazać, a na jakie dziecku zezwolić”10 11. W później
szych okresach rozwoju, zinternalizowany system wartości jest umacniany przez odwołanie 
do przyjętych norm określonych zarówno przez członków rodziny, jak też szeroko rozumiane 
społeczeństwo".

10 A. Birch, T. Malim, Psychologia rozwojowa w zarysie, PWN, Warszawa 2002, s. 16.
11 System wartości jednostek informuje o poziomie spójności danej społeczności, którą te jednostki tworzą, oraz 

o jej trwałości dzięki transmisji międzypokoleniowej. Jest czynnikiem wskazującym zmiany zachodzące w tej 
społeczności. Pod wpływem zmienności warunków społecznych, zmianie ulegają systemy wartości, które z kolei 
wywołują (bądź mają istotny wpływ na) zmiany społeczności.

Przemiany w rodzinie obejmują także zmiany w relacjach między dziećmi i ich rodzicami) 
które nadają kierunek w procesie kształtowania postaw małego człowieka. Na uwagę zasługują 
odejście od paternalizmu na rzecz egalitaryzmu, partnerstwo między rodzicami, usamodzielnie
nie ekonomiczne kobiet, przejście od autorytaryzmu mężczyzn do wspólnie podejmowanych 
decyzji dotyczących rodziny, większa swoboda dzieci, zmniejszenie ingerencji mechanizmów 
systemu kontroli społecznej w wewnętrzne sprawy rodzin. Rodzina tradycyjna charakteryzo
wała się wielopokoleniowością i silnymi związkami z członkami dalszej rodziny. Dzieci wycho
wywane w takiej wspólnocie miały dużo więcej możliwości wchodzenia w interakcje z bliskimi. 
W rezultacie, spektrum postaw i wartości było znacznie szersze, a wpływ rodziny na jej człon
ków znacznie większy. Rodzina tradycyjna utrwalała również nierówny podział ról ze względu 
na płeć. Kobiety i mężczyźni mieli jasno przypisane zadania oraz pozycje we wspólnocie, a po
szczególni członkowie wyraźnie określony zakres decyzyjności i podporządkowania. Rodzina 
nowoczesna natomiast jest egalitarna i nastawiona na partnerstwo. Podział obowiązków wynika 
często z deklaracji i jest dokonywany na zasadzie umowy. Więzi w rodzinie częściej opierają się 
na stosunku emocjonalnym, a nie na posiadaniu i dystrybucji dóbr. Coraz rzadziej występuje 
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kategoryczne wychowanie do pełnienia określonych ról — tak zawodowych, społecznych, jak 
płciowych. Nowoczesna rodzina w dużo większym stopniu, niż tradycyjna szanuje prawo do 
wolności i autonomii swoich członków - nawet jeśli są to dzieci. Tym bardziej poszanowanie 
wolności najmłodszych członków rodziny wydaje się dobrym polem do rozwijania koncepcji 
dziecka kompetentnego, a możliwość sukcesów wychowawczych przy realizacji takiego założe
nia zaobserwować można najpełniej w społeczeństwie skandynawskim11.

11 Zob. J. Juul, Twoje kompetentne dziecko. Dlaczego powinniśmy traktować dzieci poważniej?, Wydawnicrwo MiND, 
Pruszków 2011; M. Szczepska-Pustkowska, Odfilozofii dzieciństwa do dziecięcej filozofii życia. Casus władzy (i de
mokracji), Impuls, Kraków 2011.

’’ B. Badora, N. Hipsz, M. Gwiazda, Młodzież o sobie: wartości, obyczajowość, grupy odniesienia [w:] Młodzież 2010. 
Opinie i diagnozy, nr 19, CBOS, Warszawa 2011, s. 103-124.

M Tamże, s. 109 i nn.

Warto zwrócić uwagę na to, że przemiany w polskich rodzinach nie zachodzą równo
miernie. I tak, na wsi zaobserwować można dużo większe przywiązanie do wartości tradycyj
nych, co ma związek z wyższym poziomem religijności mieszkańców. Ponadto, duży wpływ 
na postawy życiowe młodych ludzi ma wychowywanie się w rodzinach niepełnych oraz 
wzrost liczby rozwodów. Według badań przeprowadzonych przez CBOS, na wsi w niepeł
nych rodzinach wychowuje się około 10% dzieci, w mieście odsetek ten dochodzi do 20%'’. 
Dorastanie w niepełnej rodzinie wiąże się z różnymi konsekwencjami — od materialnych (naj
częściej gorsza sytuacja materialna), przez społeczne (na wsi problem jest wyraźnie odczuwal
ny przez osoby doświadczające trudności oraz zauważony przez środowisko) aż po emocjo
nalne. Oprócz rozbicia rodziny istotnym czynnikiem wpływającym na rozwój młodzieży ma 
nasilająca się w ostatnich latach migracja zarobkowa. Według autorów cytowanego raportu, 
około 19% badanych znajdowało się w sytuacji, kiedy przynajmniej jeden z rodziców wyjechał 
zarobkowo za granicę. Również czynniki ekonomiczne, takie jak rosnące bezrobocie i euro
pejski kryzys ekonomiczny, mają niekorzystny wpływ na rodziny - z czym wiąże się między 
innymi wspomniany powyżej problem emigracji zarobkowej1,1. W ostatnich latach nastąpił 
też wyraźny wzrost liczy urodzeń pozamałżeńskich - ilość zawieranych małżeństw syste
matycznie spada, rośnie w szybkim tempie ilość konkubinatów. Sytuacja ta dotyczy głównie 
miast, na wsi tego rodzaju zmiany akceptowane są w dużo wolniejszym tempie. Warto pod
kreślić, że związki pozamałżeńskie nie są już marginalizowane przez społeczność lokalną 
w takim stopniu, w jakim miało to miejsce jeszcze kilka/kilkanaście lat temu.

Możliwość planowania rodziny i stosowania antykoncepcji wpływają na zmianę sto
sunków w rodzinach — pojawiające się dzieci coraz częściej są planowane i wyczekiwane, ich 
liczba dostosowana jest do możliwości finansowych rodziny. Rodzice coraz więcej inwestują 
w dzieci i to zarówno w wymiarze edukacji, kultury czy indywidualnych zainteresowań i pasji 
najmłodszych. Z badań wynika, że dzieci oceniające sytuację materialną rodziny jako dobrą, 
znacznie wyżej oceniają także relacje z rodzicami. W praktyce, świadome planowanie rodziny 
wpływa na lepsze relacje z dorosłymi, silniejszą więź, większą akceptację oraz otwartość na 
internalizację wyznawanych przez rodziców wartości.

Rozszerzenie pola wolności osobistej członków rodzin - w tym dzieci - prowadzi do 
większej autonomii. Coraz częściej młodzież ma prawo do wyrażania własnego zdania, może 11 
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realizować siebie bez względu na aspiracje rodziców, a przy ich przychylności. Jednak ta 
przemiana powoduje zmniejszenie poczucia władzy rodzicielskiej oraz potrzebę wczesnego 
(szybkiego) usamodzielnienia się młodego człowieka. Z drugiej strony, zgoda na wyrażanie 
odmiennych poglądów wewnątrz rodziny wpływa na kształtowanie się postaw. Dziecko może 
dokonywać wyborów, które są zgodne z jego rzeczywistymi preferencjami. Nowoczesna ro
dzina szerzej otwiera drzwi na świat — młody człowiek uczy się szybko, że istnieją różne po
glądy na ten sam temat i łatwiej mu szukać własnej drogi.

Nie można jednoznacznie pozytywnie bądź negatywnie ocenić przemian zachodzących 
w współczesnych rodzinach. Niepokojącym zjawiskiem jest natomiast pozostawienie dzieci 
w niezagospodarowanej przez rodziców przestrzeni i pozwolenie im na szybkie dorastanie. 
Praca, realizowanie własnej kariery, zaniedbywanie obowiązków rodzicielskich i małżeńskich 
(partnerskich), a tym samym zwiększenie swobody najmłodszych prowadzi do osamotnienia 
i zagubienia. Rodzice przestają realizować funkcję wychowawczą, natomiast szkoła nie chce 
przejąć odpowiedzialności za dziecko w zakresie wychowania, zasłaniając się funkcją eduka
cyjną. W rezultacie, młodzi ludzie rozpoczynają życie „na własną rękę”.

Dziecko kompetentne jako partner w rozwoju rodziny

Procesy socjalizacji, w trakcie których następuje kształtowanie się osobowości oraz systemu 
wartości, zachodzą w wymiarze ontogenetycznym i nie można ich rozpatrywać w oderwaniu 
od analizy przebiegu faz życia człowieka. Socjalizacja jest procesem polegającym na przejmo
waniu z otoczenia pewnych oczekiwań społecznych do struktur psychicznych i następnie ich 
realizowaniu, lecz jest procesem aktywnego przyswajania przez człowieka wpływów społecz
nych, z zadawaniem pytań, rozterkami, formułowaniem wniosków i twórczym przetwarza
niem tego, co go spotyka. „Socjalizacja rozpoczyna się od pierwszych lat życia dziecka i nastę
puje najpierw w rodzinie, a następnie kształtuje się pod wpływem zewnętrznych czynników 
(...) jest procesem trwającym przez całe życie, „biorą” w niej udział kolejno inne instytucje 
oraz środowiska w których funkcjonujemy”'5. Można stwierdzić, że szeroki zakres procesu 
socjalizacji przebiega poza intencjonalnymi oddziaływaniami otoczenia, co ma ogromne zna
czenie na etapie tworzenia się autonomicznej osoby oraz przemian zachodzących u osoby już 
ukształtowanej. W kontekście wychowania na przykład istotne jest nie to, co rodzice mówią 
dziecku, że powinno być, lecz to co sami realizują i z jaką oceną pozostałych grup odniesienia 
się to spotyka'6.

Jak podaję Klaus-Jurgen Tillmann faza zwana „młodością” ukształtowała się dopiero 
w wieku XIX, a w XX ugruntowała się jej rola jako fazy życia. Tillmann rozróżnia trzy 
warstwy tego specyficznego okresu życia: pokwitanie - będące kategorią biologiczną — które

l$ J. Matejek, Proces socjalizacji dziecka w środowisku rodziny zastępczej [w:] Dziecko i jego socjalizacja w rodzinie, szkole 
i środowisku lokalnym, B. Matyjas (red.), Wydawnictwo Uniwersytetu Jana Kochanowskiego, Kielce 2013, s. 62.

16 Zob. K. Ornacka, Od socjologii do pracy socjalnej. Społeczny fenomen dzieciństwa, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, Kraków 2013.
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prowadzi do dojrzałości fizycznej i płciowej, młodość - jako kategorię socjologiczną - która 
obejmuje styl życia i zespół zachowań oraz wpływów właściwych dla przedziału wiekowego 
między dzieciństwem a dorosłością i trzecią, dojrzewanie - jako kategorię psychologiczną - 
które polega na radzeniu sobie z przemianami cielesnymi i społecznymi17.

17 K.J. Tillmann, Teorie socjalizacji. Społeczność, instytucja, upodmiotowienie, PWN, Warszawa 2006, s. 175.
18 Tamże, s. 178.
19 Zob. A. Birch, T. Malim, Psychologia rozwojowa w zarysie, PWN, Warszawa 2002; J. Kozielecki, Koncepcje psycho

logiczne człowieka, Wydawnictwo Akademickie Żak, Warszawa 2000; A. Gałdowa (red.), Klasyczne i współczesne 
koncepcje osobowości, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 1999.

Analizując procesy historyczne stwierdzić należy, że współczesna młodzież dojrzewa 
znacznie szybciej biologicznie, co implikuje nowe problemy psychiczne, z którymi młodzi 
ludzie muszą sobie radzić, natomiast psychiczne skutki rozwoju fizycznego muszą być ana
lizowane w kontekście społecznym - tak rzeczywistości, w której młodzież dojrzewa, jak 
i w kontekście oczekiwań wobec niej kierowanych. Tillman zwraca uwagę na specyficzne 
„odroczenia” charakteryzujące współczesne przeżywanie młodości - młodzi ludzie są już doj
rzali pod względem fizycznym, jednak nie dotyczą ich jeszcze wszystkie obowiązki i prawa 
przysługujące osobom dorosłym, nie wymaga się też od nich samodzielności finansowej. Do
rastające osoby mają jednocześnie czas i sposobność do eksperymentowania z rozmaitymi 
formami zachowania, testowania różnych przekonań i odnajdywania swojego sposobu na 
życie, a jednocześnie otoczenie nakłada na nie pewne zobowiązania dotyczące wchodzenia 
w dorosłość.

„Młodość (...) jest z jednej strony czymś w rodzaju przestrzeni ochronnej dają
cej szansę na znalezienie swojego miejsca w życiu i wypróbowanie siebie same
go, z drugiej zaś wymaga się od młodzieży sprostania zadaniom o największym 
znaczeniu dla jednostki”1*.

Adolescencja dzieli się (według psychologów rozwojowych) na: wczesną (11-16 lat) i późną 
(16—20 lat). W tym okresie zachodzą w jednostce ważne zmiany, prowadzące do wczesnej doro
słości. Jest to czas, w którym nawiązywane są bardziej dojrzałe więzi z rówieśnikami obu płci, 
jak i kształtowane role społeczne związane z płcią. Następuje konsolidacja cech osobowościo
wych w jedno autonomiczne „ja”, uzyskanie niezależności emocjonalnej od rodziców i innych 
dorosłych, rozwój ideologii, przygotowanie do pełnienia istotnych ról społecznych (rodziciel
stwo, kariera zawodowa), rozpoczyna się dążenie do odpowiedzialnego społecznie zachowania. 
Konstytuuje się także akceptacja własnego ciała. Erik Erikson, badacz rozwoju człowieka, który 
skupiał się na psychospołecznych aspektach tego procesu, opisywał adolescencję jako stadium 
rozwoju charakteryzujące się kryzysem tożsamości i konfliktem ról. Według niego w tym sta
dium rozwoju człowiek przejawia a/ poczucie jedności obrazu siebie, b/ ciągłości przemian, 
których skutkiem jest obecny stan tożsamości, c/ poczucie zgodności między własnym ob
razem siebie a oceną innych. Istotnym elementem osobowości, jaka według niego powinna 
powstać w tym okresie, jest wierność sobie. Współcześni badacze zaobserwowali tendencję do 
wydłużania się okresu poszukiwania siebie - czasem nawet do końca życia19.
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W okresie adolescencji w człowieku zachodzi więc wiele istotnych zmian, weryfikują 
się lub utwierdzają wcześniej zdobyte doświadczenia, klarują się postawy, system wartości 
staje się autonomiczny. Poszukiwanie tożsamości wiąże się z kontestowaniem zastanego po
rządku, próbami zaznaczenia i skonfigurowania tożsamości, „próbowaniem” rzeczywistości 
i sprawdzaniem jakiego rodzaju zachowania spotkają się z pożądaną reakcją otoczenia. Poja
wia się bunt i podważanie autorytetów w poszukiwaniu własnej drogi życiowej. Ten trudny 
okres w kształtowaniu się osobowości człowieka nakłada się na czas edukacji obowiązkowej 
- w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Jest to sytuacja, którą młodzi ludzie od
bierają jako sytuację przymusu, a szkoła wraz z domem rodzinnym stają się główną sceną, na 
której zachodzą istotne interakcje zmierzające ku ukonstytuowaniu się człowieka i ustabilizo
waniu się jego systemu wartości.

Jednostki edukacyjne i ich rola w rozwoju młodzieży

Badaniami, które stanowią przedmiot naszej analizy, objęto uczniów klas I—III gimnazjum 
i liceum w mieście (Kraków) oraz taką samą grupę uczniów na wsi (Gdów)10. Poniżej pokrót
ce scharakteryzowane zostaną typy szkół objęte badaniem, wraz z nakreśleniem szerszego 
tła społecznego, co wydaje się istotne ze względu na specyfikę jednostek edukacyjnych, jak 
i etapy rozwojowe przypadające na czas nauki w każdej z nich.

Gimnazja zostały powołane do życia na podstawie reformy szkolnictwa przeprowadzo
nej w 1999 roku. Ośmioklasowa szkoła podstawowa została zamieniona w sześcioklasową, 
co oznacza, że gimnazjum rozpoczynają dzieci w wieku 12-13 lat. Powstanie gimnazjów 
spotkało się z dużą krytyką. Wskazywano na tak zwany krytyczny etap rozwojowy w życiu 
młodego człowieka, który wiąże się z szeroko rozumianą zmianą - środowiska rówieśni
czego, szkoły, a czasem nawet miejsca zamieszkania. Zakres zmian, ich dynamika oraz 
zróżnicowanie stanowią zbyt duże wyzwanie dla dzieci, które nie są przygotowane (i goto
we zarazem) do (po)radzenia sobie z nimi. W rezultacie, prognozowano wzrost zachowań 
patologicznych wynikających z częstego w tym wieku specyficznego zachowania, które to
warzyszyło zmianie otoczenia - walka o pozycję w grupie oraz władzę, rywalizacja między 
rówieśnikami, wzrost zachowań aspołecznych. Negatywna opinia o gimnazjach nie zmie
niła się, czego potwierdzeniem są statystyki: w 2011 roku 26 000 gimnazjalistów popełniło 
czyny karalne11. Zapewne nie jedyną przyczyną jest wprowadzony tryb kształcenia. Biorąc 
pod uwagę trudną sytuację młodzieży (ilość godzin pracy nauczycieli w Polsce jest jedną 
z najniższych w Europie, natomiast ilość godzin pracy dorosłych to wartość jedna z wyż
szych - powstaje oczywista luka w ilości czasu poświęconego na wychowanie), zmiany w ro
dzinach, które wykazują coraz mniej zachowań koncyliacyjnych, silną rywalizację na polu

20 W badaniach wzięło udział 236 uczniów i uczennic: w liceum w Gdowie 69, w gimnazjum w Gdowie 56, w li
ceum w Krakowie 52 i w gimnazjum w Krakowie 59. Średnia liczebność klasy wynosiła 19 osób.

21 [Onlinc:] www.starystyka.policja.pl/porcal/st/95o/5o868/Przescepczość_w_szkole_i_innych_placówkach_oświato- 
wych.html [dosrep: 21.04.2013].
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posiadania, trudności związane z dojrzewaniem oraz wpływ mediów i Internetu - można 
przypuszczać, że każda kolejna sytuacja stresogenna doprowadzi do nasilenia zachowań 
społeczno-patologicznych.

W kontekście przemian związanych z dojrzewaniem etap przejścia do gimnazjum trafia 
na bardzo specyficzny i skomplikowany okres w życiu młodego człowieka. Ten wiek przypa
da na końcową fazę dojrzewania płciowego, co wiąże się z pojawieniem się w życiu młodego 
człowieka zjawisk i pragnień, z którymi często nie umie sobie poradzić. Fizycznie jest to 
okres niskiej atrakcyjności - dziewczęta są pod tym względem bardziej dojrzałe od chłopców, 
wyższe, pojawiają się związane z burzą hormonalną defekty urody będące często powodem 
docinków i odrzucenia - w takich okolicznościach budowanie relacji w grupie jest bardzo 
trudne i w gimnazjach najwyraźniej widać rozwarstwienie grup na „gwiazdy socjometryczne” 
i „kozły ofiarne”, co sprzyja zaostrzaniu negatywnych zachowań i trudnościom w nawiązy
waniu i kształtowaniu relacji w grupie. Jednocześnie jest to wiek, w którym pozycja w grupie 
zaczyna mieć dużo większe znaczenie niż wcześniej. Istotne stają się wyznaczniki statusu, jak 
posiadanie modnych ubrań, nowoczesnych urządzeń, urody. Ważnym elementem porównań 
tworzących podziały jest również status majątkowy rodziców, cechy osobowości (takie jak 
poczucie humoru, przebojowość i łatwość nawiązywania kontaktów) natomiast stają się istot
nym wyróżnikiem w grupie.

Kolejnym etapem na ścieżce edukacyjnej jest szkoła średnia (w tym konkretnym przypad
ku liceum), która jako jednostka edukacyjna daje znacznie większe możliwości podjęcia później
szej nauki na poziomie szkoły wyższej, stąd cieszy się dużym zainteresowaniem młodzieży ukie
runkowanej na rozwój i sukces. Do czasu reformy szkolnictwa przeprowadzonej w 1999 roku 
nauka w liceach trwała 4 lata i kończyła się egzaminem dojrzałości. Reforma skróciła czas nauki 
w liceum do 3 lat, wprowadzając między szkołą podstawową a liceum etap gimnazjalny. Licea 
i inne typy, zwane dawniej szkołami średnimi uzyskały status szkół ponadgimnazjalnych (wraz 
z technikami oraz szkołami zawodowymi). Rozszerzyły się jednocześnie specjalizacje i profile 
zawodowe liceów, co spowodowało większą różnorodność w dostępnych typach szkół.

Młodzież w liceach ogólnokształcących charakteryzuje się dużo większą świadomością 
konieczności nauki oraz „budowania” kariery niż młodsi uczniowie, co zapewne jest efektem 
rywalizacyjnego realizowania nauczania na poziomie gimnazjum. W związku z możliwością 
wyboru spośród dużej ilości profilowanych placówek oświatowych, do liceów ogólnokształcą
cych trafia młodzież zorientowana na zdobywanie wiedzy i dalsze kształcenie. Jak podaję ra
port „Przemoc w szkole 2011” w szkołach ponadgimnazjalnych najmniejszy odsetek uczniów 
wskazuje problemy związane z przemocą i agresją. Dużą różnicę w postawach młodzieży 
gimnazjalnej i licealnej pokazują nawet statystyki policyjne - ilość przestępstw popełnianych 
przez młodzież w liceach jest drastycznie niższa niż w gimnazjach“.

Młodzież w szkołach ponadgimnazjalnych znajduje się w trudnej sytuacji społecznej 
i psychologicznej. Perspektywy na rynku pracy nie są zachęcające. Pasje i marzenia dotyczące 
własnej ścieżki życiowej czy zawodu stają się coraz bardziej doprecyzowane. Pojawiają się

“ Raport CBOS, Przemoc w szkole 2011, [online:] http://www.szkolabezprzemocy.pl/1391.przemoc-w-szkole- 
-maj-2011 [dostęp: 05.05.2013).
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głębsze związki emocjonalne, jak i konieczność określenia siebie jako człowieka. Doświad
czenia z tego okresu wpływają znacząco na konstytuowanie się osobowości ludzi w wymiarze 
społecznym oraz ich postaw. Często duża w tym wieku autonomia i wpływy wynikające 
z przemian zachodzących w rodzinach powodują poczucie zagubienia i osamotnienia oraz 
specyficzne zachowania wynikające z konieczności samodzielnego radzenia sobie w sytuacjach 
trudnych. Jest to także okres świadomego wysyłania komunikatów w stronę pozostałych 
członków rodziny, z których wynika potrzeba poszanowania wolności osobistej i godności 
młodego człowieka. W porównaniu z okresem niemowlęctwa, w którym wysyłanie sygna
łów odbywało się bardziej intuicyjnie i nieintencjonalnie, obecnie staje się kwestią otwartej 
komunikacji własnych poglądów i postaw nastawionych na ich odbiór i poszanowanie przez 
członków rodziny.

Dziecięca filozofia wartości w praktyce

Badanie systemu wartości jest dużo trudniejsze niż uproszczone i mniej miarodajne badanie 
ich deklarowanej hierarchii, stąd większość badań opisanych w literaturze oparta jest na hie
rarchicznym ujęciu systemu wartości badanych osób. W analizowanych badaniach dotyczą
cych wartości młodzieży wykorzystano zmodyfikowaną w znacznym stopniu Skalę Wartości 
Schelerowskich (SWS). Uzupełnienie listy wartości wynikało z przeprowadzonych badań 
pilotażowych i było konieczne ze względu na dynamikę i zróżnicowanie systemu wartości 
współczesnej młodzieży, które nie uwzględniała skala SWS.

Przedmiotem badań było ustalenie, w jaki sposób kształtowana jest hierarchia systemu 
wartości u dzieci i młodzieży w wieku gimnazjalnym i licealnym oraz jak młodzież po
strzega hierarchię wartości swoich rówieśników, nauczycieli i rodziców2’. Akcent położony 
został na weryfikację tezy o „upadku wartości” młodzieży oraz określenie kierunku, w ja
kim zmierza budowanie przez dzieci i młodzież nowego systemu wartości, odpowiadającego 
zachodzącym przemianom społecznym. Analiza porównawcza umożliwiła ustalenie grupy, 
z którą badana młodzież identyfikuje się najbardziej, jak i tej, z którą dzieli system wartości. 
W wymiarze praktycznym przeprowadzonych badań wskazano te zachowania rodziców, 
które powinni oni wzmacniać ze względu na ich istotny wpływ na kształtowanie się postaw 
dzieci i młodzieży. Ponadto, określono obszary wymagające pracy wychowawczej w bardziej 
rozbudowanym zakresie.

Kwestionariusz ankiety wykorzystany w badaniach obejmował 80 wartości ułożonych 
alfabetycznie, którym badani mieli przyporządkować liczbę punktów od o do 50, w zależ
ności od ważności danej wartości w ich systemie (najwyższa ilość punktów to najistotniejsze 
wartości). Po wskazaniu własnych preferencji badani zostali poproszeni o ocenę (w analogicz
ny sposób) systemu wartości rówieśników, rodziców i nauczycieli (ta część nie będzie ana
lizowana w niniejszym opracowaniu). Dodatkowo obok wartości, młodzi ludzie wpisywali

21 Ze względu na ramy opracowania zaprezentowano jedynie syntetyczną analizę dotyczącą hierarchii wartości 
własnych, rówieśników oraz rodziców.
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skojarzenia z daną wartością oraz dopisywali istotne ich zdaniem wartości, których w ze
stawieniu zabrakło. Taki podział zadań pozwolił ustalić w pierwszej kolejności hierarchię 
wartości deklarowaną przez badanych, a następnie ich ocenę hierarchii wartości otoczenia.

Analiza porównawcza skupiona wokół oceny wartości istotnych dla rówieśników oraz 
samoocen młodzieży wskazuje zaskakująco niski poziom spójności między tymi dwoma 
zmiennymi. Jednocześnie, analiza jakościowa tych badań pokazuje istotną różnicę w obra
zie własnym i grupy rówieśniczej w każdym z zastosowanych sortowań wyników. Tak duże 
zróżnicowanie może być wywołane albo niskim poczuciem związku z grupą rówieśników, 
albo zafałszowanym w ankiecie obrazem własnym, albo też odmienną aniżeli w badaniu 
pozycją istotnych grup odniesienia. Na przykład, grupa rówieśników, na którą dawniej 
młody człowiek był niejako skazany (szkoła, grupa sąsiedzka) uległa zmianie. Obecnie, jest 
nią grupa kontaktów internetowych, która „rówieśnikami” nazwana być nie może, a jest 
dodatkowo grupą istotną z wyboru, nie z przymusu. Młodzież w samoocenie na najwyż
szych miejscach podaję wartości allocentryczne takie, jak uczciwość, zaufanie, szczerość, 
honor, inteligencja, tolerancja, dobroć, mądrość, otwarty umysł. Tymczasem najistotniej
sze wartości rówieśników badani oceniają w zakresie wartości wyłącznie hedonistycznych: 
przyjemność, przygody, pasjonujące życie, miłość erotyczna, seksowność. Ten rozdźwięk 
jest bardzo mocno widoczny, jednak specyfika przeprowadzonych badań pozwala jedynie 
wskazać pewną tendencję. Nie pozwala natomiast odpowiedzieć na pytanie o przyczyny 
takiego wyniku. W kontekście tych różnic niepokojące mogą wydawać się zaobserwowane 
spójności - tak w samoocenie, jak i w ocenie rówieśników - na najniżej ocenianych pozy
cjach są wartości związane z postawą obywatelską, sprawami kraju i narodu, ekologią oraz 
wstrzemięźliwością. Na najniższych pozycjach w ocenie rówieśników pojawiają się również 
wartości religijne w środowisku miejskim.

Z badań wynika, że wartości określane jako istotne dla młodzieży wiążą się w bardzo 
dużym stopniu z wartościami ocenianymi jako najistotniejsze dla rodziców, co świadczyć 
może o tym, że to właśnie rodzice są grupą odniesienia najsilniej wpływającą na system war
tości młodzieży, lub że zachodzi tutaj specyficzne sprzężenie zwrotne, związane z wzmian
kowaną wcześniej tendencją ciągłego destabilizowania i stabilizowania się systemu wartości. 
Młodsze dzieci wchodząc w nowy dla siebie świat szkoły, posiadając zręb zinternalizowanych 
wcześniej wartości, zaczynają je negować, testować i sprawdzać, przy jednoczesnej weryfika
cji na poziomie sygnałów zwrotnych od rodziców, reagujących na zmiany zachowań, oraz 
na poziomie wiedzy zdobywanej z Internetu. Taka struktura oraz silne oparcie dzieci w in
formacjach stabilizuje się przez wzajemne dostosowania poszczególnych członków rodziny 
i uwspólnia, jednocześnie przechodząc przemiany obejmujące wszystkich członków rodziny.

Obraz, który powstaje po szczegółowej analizie pełnych badań potwierdza osamotnienie 
młodzieży w istotnych kwestiach, zwłaszcza wychowawczych. Wartości współdzielone z ro
dzicami są to najczęściej wartości przekazywane na zasadzie internalizacji obserwowanych 
postaw, a nie racjonalnego procesu wychowawczego. Dłuższy niż wynikałby z faz rozwo
ju etap integracji z rodzicami wskazywać może na przesunięcie momentu usamodzielnienia 
się ekonomicznego i społecznego, co zapewne nie jest pozytywnym zjawiskiem z punktu 
widzenia własnego rozwoju jednostki. Szybka i silna natomiast jest autonomia psychiczna.
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Niewielki wpływ na powstawanie i kształtowanie systemu wartości młodych ludzi mają na
uczyciele, natomiast ocena grupy rówieśniczej wskazuje na niski poziom integracji i poczucia 
wspólnoty respondentów z rówieśnikami.

Istotnym wymiarem badań, wskazującym na ważkość powyższych stwierdzeń, jest 
uzupełnienie (przedstawionej przez badacza) listy wartości. Wśród najczęściej pojawiających 
się odpowiedzi wymienić należy: świadomość swojej wartości, zdobywanie wiedzy o świecie, 
dążenie do celu (determinacja), przyjaźń, bycie docenianym, popularność, wolność, face- 
book, wikipedia, i Internet. Na podstawie uzyskanych wyników można sformułować tezę, 
że aktywne życie młodzieży w rzeczywistości wirtualnej jest wynikiem zmian zachodzą
cych w rodzinach, placówkach edukacyjnych i grupach rówieśniczych oraz niedostatków 
wychowawczych. Sama aktywność młodych ludzi w Internecie nic jest zjawiskiem nega
tywnym, wręcz przeciwnie, jednak analiza działań podejmowanych przez młodych ludzi 
w sieci napawa niepokojem. Chodzi na przykład o (po)szukiwanie porad na temat seksual
ności i emocjonalności u zupełnie anonimowych osób (poprzez fora internetowe). Takiego 
rodzaju praktyki działania mogą świadczyć o osamotnieniu młodych ludzi, braku zaufania 
do rodziców lub innych znaczących osób, braku umiejętności udzielenia wsparcia czy nega
tywnych doświadczeniach związanych z jakością relacji w rodzinie, grupie rówieśniczej oraz 
jednostkach edukacyjnych.

Największym problemem dotyczącym aksjologicznych rozterek młodego pokolenia wy
daje się niespójność obserwowanych postaw etycznych w otoczeniu. W działaniach wycho
wawczych podejmowanych przez rodziców i szkołę ujawnia się deklaratywność postaw, która 
nie znajduje odzwierciedlenia w działania dorosłych. Inaczej mówiąc, wartości deklarowane 
przez dorosłych nie pokrywają się w tym, co można zaobserwować w zachowaniach. Z prze
prowadzonych badań wynika, że młodzi ludzie przejmują od dorosłych taką postawę. W re
zultacie, otrzymujemy deklaratywną ocenę własnego systemu wartości w kontekście spójnego 
obrazu rówieśników, który jest dużo bardziej krytyczny, aniżeli ten, wynikający z tendencji 
każdego z nas, by widzieć siebie lepszym niż jesteśmy.

Z powyższą kwestią wiąże się również komunikacja w zakresie poważanych ogólnie 
wartości - i tu istotną rolę odgrywają media. Z jednej strony, jako pożądane, wskazywane są 
nastawienie na demokrację, poszanowanie innych i środowiska, tolerancję; z drugiej wska
zywane agresja, narzucanie innym woli i moralizatorstwo. Widoczne są tu wpływy dawnych 
systemów oraz chęć dostosowania się do nowych, co w polskich warunkach było utrudnio
ne z powodów historycznych i niedawnych zmian ustrojowych. Działania mediów zapewne 
zmienić się nie uda, natomiast istotne jest takie wspieranie młodych ludzi, aby umieli we
ryfikować docierające do nich informacje w zakresie ich obiektywności lub umiejscowienia 
w obszarze czyichś interesów.

Ogromne zmiany zachodzą w młodych ludziach pod wpływem informacji, do któ
rych dzięki Internetowi mają dostęp niemalże nieograniczony. Tu istotną kwestią jest przede 
wszystkim możliwość świadomego wyboru grup odniesienia, które w dużej mierze kształ
tują człowieka. Internet daje możliwość nieograniczonego komunikowania własnej odręb
ności i kultywowania wolności osobistej. Jest również okrutnym weryfikatorem, gdyż część 
grup jest dość ekskluzywna i młody człowiek musi spełnić wiele warunków, żeby do grupy 

Katarzyna Ornacka, Izabela Wałek / O dziecifcg filozofii wartości i wsparciu dla rodziny... /191 /



należeć, zwłaszcza że anonimowość często wiąże się z napiętnowaniem nie pasujących do 
grupy lub do niej aspirujących. Jednak mnogość grup w Internecie, w tym grup zrzeszają
cych wykluczonych, daje możliwość znalezienia niszy, w której młody człowiek będzie mógł 
być sobą i zostanie zaakceptowany taki jakim jest. Takie grupy łatwo mogą się stać opozycją 
w stosunku do rodziny.

Tego rodzaju aktywność wiąże się z utrwalaniem w młodych ludziach poczucia własnej 
wartości i obniżeniem zachowań konformistycznych oraz oczekiwaniem od realnego otocze
nia akceptacji i poszanowania wolności własnej. Bez wątpienia, takie zachowanie wpływa 
także na otoczenie i zmienia je, przyczyniając się do wzrostu tempa przemian mentalnych. 
Stanowić może jednak problem dla starszych pokoleń, które nie potrafią często poradzić sobie 
z eksponowaniem własnego zdania przez młodzież, zwłaszcza, że zachowania poprzez które 
młodzież realizuje swoją wolność często w schematach starszych pokoleń są nieakceptowane 
lub niezrozumiałe, budzące niepokój i strach.

Nieumiejętność radzenia sobie przez wychowawców z niestandardowymi zachowaniami 
dzieci i młodzieży może powodować swego rodzaju odstąpienie od prób wychowawczych. 
Przykładem może być spór pomiędzy różnymi środowiskami dorosłych na temat tego, kto - 
szkoła czy rodzina - powinien edukować młodych ludzi w kwestiach seksualności. Obejmuje 
on szerokie kręgi ekspertów - od naukowców, przez lekarzy, polityków aż po przedstawicieli 
duchowieństwa, natomiast młodzież pozostaje na uboczu, pozbawiona możliwości włączenia 
się do debaty. Obok toczących się debat bez udziały młodych ludzi, prowadzone są liczne 
działania oraz inicjatywy przez tych, którym los młodego człowieka nie jest obojętny. Gru
pa Edukatorów Seksualnych „Ponton” jest potwierdzeniem tego, że włączenie młodzieży do 
dyskusji, umożliwienie jej bycia partnerem przynosi więcej korzyści, aniżeli się wydaje. Inicja
tywy podejmowane przez „Ponton” pokazują, że wychodząc naprzeciw potrzebom młodych 
ludzi, szanując ich „pęd do wolności”, wynikający z przemian współczesności, traktując jak 
partnera, można rozwiązać nawet najtrudniejsze problemy, z jakimi się borykają. Okazuje 
się bowiem, że wartości przekazywane konsekwentnymi postawami stają się elementem we
wnętrznej struktury i podstawą podejmowania odpowiedzialnych decyzji.

Tradycyjność polskiego społeczeństwa wpływa w znacznej mierze na trudności z zaak
ceptowaniem faktu, że młodych ludzi nie kształtuje już tylko rodzina i najbliższe otoczenie 
w rozumieniu terytorialnym. Biorąc pod uwagę historyczne umocowanie oraz ogromny 
przeskok cywilizacyjny związany z globalizacją, trudno zrozumieć, że nowy członek rodzi
ny jest w dużo mniejszym stopniu związany z wartości, które dominowały w przeszłości. 
W rezultacie, znacznie częściej dochodzi do konfliktów międzypokoleniowych (między 
rodzicami i dziećmi lub dziadkami i wnukami), których można byłoby uniknąć, gdyby 
dorośli włączali dzieci w proces przekazywania wiedzy o świecie i sobie samych. Rodzące 
się osamotnienie, które wynika z braku zrozumienia oraz zaakceptowania odmienności 
młodego człowieka, może prowadzić do zaburzeń zdrowia psychicznego, izolacji, a czasem 
nawet śmierci.
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W stronę edukacji dorosłych — kilka refleksji

Obszar edukacji dorosłych w zakresie ich relacji z dziećmi stanowi przestrzeń wymagającą za
gospodarowania przez profesjonalistów. Badania jednoznacznie wskazują konieczność podjęcia 
działań ukierunkowanych na uczenie dorosłych (rodziców) komunikowania się z młodymi ludź
mi przede wszystkim dlatego, że stosowane przez nich wzorce zachowań (w tym również związa
nych z wychowaniem) nie są już aktualne. Proces wychowania obejmujący wszystkich członków 
rodziny, jak również tych, którzy „staną się” rodzinami w przyszłości, może istotnie wpłynąć na 
zminimalizowanie skutków zachowań społecznie patologicznych dzieci i młodzieży. Oznacza 
to edukację kompleksową skierowaną do grup dziecięcych, młodzieżowych, dorosłych, a także 
tych, którzy wchodzą w bezpośrednie relacje z tymi grupami (na przykład pedagogów). Takie 
holistyczne podejście może przyczynić się do poprawy funkcjonowania systemów rodzinnych 
i uzyskania przez różnorodne społeczności swego rodzaju spójności aksjologicznej.

Zadania ukierunkowane na edukację mogą być realizowane zarówno przez pracowni
ków służb społecznych, organizacje pozarządowe oraz jednostki edukacyjne, przy czym za
sadne wydaje się stworzenie ogólnego systemu, pozwalającego na zaplanowanie i organizację 
działań kompleksowych, spójnych i monitorowanych. Obszary edukacyjne można podzielić 
według grup docelowych, jednakże lepszym rozwiązaniem wydaje się forma bloków złożo
nych z działań o charakterze komplementarnym. Bez względu jednak na wszelkie podziały, 
nacisk powinien być położony na komunikację międzygrupową.

Proponowane przez nas działania edukacyjne zogniskowane być powinny wokół kilku 
kwestii. Po pierwsze, budowania systemu wartości dzieci i młodzieży poprzez kształtowanie 
własnych (rodziców, edukatorów i seniorów) postaw i samorozwoju. Po drugie, świadomości 
i znaczenia pozamaterialnego wyposażenia dzieci dla uzyskania dobrostanu oraz rozwinięcia 
umiejętności niezbędnych do samorozwoju. Po trzecie, nowego rozumienia dysfunkcyjności 
rodzin, które polega na braku gotowości do zrozumienia, że proces wychowawczy cechuje 
obustronność. Brak tej cechy może prowadzić do przejawiania przez jednostki postaw zagra
żających stabilizacji systemu rodzinnego. Warto podjąć działania związane z przygotowaniem 
młodzieży do świadomego i intencjonalnego macierzyństwa, jak też wskazać nowe funkcje 
pełnione przez rodzinę. Po czwarte, nauki skutecznej komunikacji z poszanowaniem wol
ności dzieci i młodzieży oraz wspieranie i umacnianie więzi rodzinnych. Równie ważne jest 
ukierunkowywanie najmłodszych na „nosicieli wartości” i akcentowanie tych wartości, które 
są istotne z punktu widzenia „dobra wspólnego”. Po piąte, wzmacniania u wszystkich grup 
właściwych postaw, które obejmują między innymi naukę wrażliwości społecznej, tolerancji, 
otwartości, czy uświadamiania konsekwencji przejawiania postaw „wyłączających” innych 
z głównego nurtu życia społecznego, a tym samym wspólnoty, budującej fundamenty syste
mu wartości. Po szóste, wreszcie, kształcenia pedagogów z przygotowaniem do pracy z rodzi
ną na poziomie wspierania do rozwoju, jak też do wychowywania, a nie uczenia, zwłaszcza 
w kontekście łatwego dostępu do informacji.

Wprowadzenie powyższych postulatów do obszaru pracy socjalnej wiąże się z koniecz
nością rzeczywistego przedefiniowania zadań pracy socjalnej oraz wskazania ważnej roli 
systemu wartości w poprawie funkcjonowania rodzin i społeczności. Wymaga to również 
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zmiany nastawienia do pracy socjalnej jako profesji ukierunkowanej dotychczas głównie na 
prowadzenie działań naprawczych. Przeniesienie akcentu na działania wspierające, rozwijają
ce i prewencyjne jest niezbędne do zainicjowania kolejnych, tym razem opartych na warto
ściach, które odpowiadają za spójność rodziny. Umożliwiają one również rodzinie osiągnięcie 
odpowiedniego poziomu stabilizacji, wewnętrznego porozumienia i szczęścia. Podjęcie ak
tywności w tym zakresie wydaje się pierwszym i zarazem jednym z najważniejszych etapów 
w procesie wprowadzania kompleksowych i długofalowych zmian, które obejmą zarówno 
nowe podejście do rodziny jako podmiotu pracy socjalnej, jak i bardziej skuteczne programy 
interwencji społecznej.

Kilka słów zakończenia

Analiza zgromadzonego w badaniach materiału ukazuje pewne ogólne tendencje charakte
ryzujące współczesną młodzież. Z jednej strony, młodzi ludzie mają świadomość istnienia 
wartości ważnych i społecznie akceptowanych, z drugiej natomiast przyznają, że ich realizo
wanie w określonym przez oceny respondentów środowisku jest bardzo trudne. W rezultacie, 
z obrazu badanej młodzieży wyłania się osamotnienie w istotnych kwestiach, zwłaszcza wy
chowawczych. Wartości współdzielone z rodzicami są najczęściej przekazywane w procesie 
internalizacji obserwowanych zachowań, a nie racjonalnego procesu wychowawczego. Dłuż
szy, niż wynika to z faz rozwoju, etap integracji z rodzicami wskazywać może na przesunięcie 
momentu usamodzielnienia się, co nie jest pozytywnym zjawiskiem z punktu widzenia roz
woju własnego jednostki. Nauczyciele mają niewielki wpływ na powstawanie i kształtowa
nie systemu wartości młodych ludzi, natomiast ocena grupy rówieśniczej wskazuje na niski 
poziom integracji i poczucia wspólnoty młodzieży z rówieśnikami. Młodzież w największym 
stopniu dzieli system wartości z rodzicami, następnie z rówieśnikami (w żadnym z przypad
ków ilość tych samych wartości nie osiągnęła pułapu wartości rodziców), a w najmniejszym 
stopniu z nauczycielami. W relacji z rodzicami, najwyżej umieszczane w hierarchii wartości 
są rodzina, dobroć, nie krzywdzenie innych, wierność, uczciwość, inteligencja oraz mądrość. 
W kontekście rówieśników podzielane są przede wszystkim wartości hedonistyczne, takie jak 
radość życia, poczucie humoru, pasjonujące życie czy miłość erotyczna. W odniesieniu do 
nauczycieli natomiast najczęściej wymieniane są inteligencja, wiedza, mądrość oraz godność. 
Taki rozkład wartości oraz ich przyporządkowanie do poszczególnych grup wskazuje na to, 
że rodzice wpływają na kształtowanie osobowości dziecka, podejścia do świata oraz innych, 
rówieśnicy zaspokajają potrzeby wyższego rzędu (zapewniają konsumpcyjny styl życia), na
uczyciele tymczasem odpowiadają za zagospodarowanie przestrzeni zawodowej i częściej peł
nią rolę edukatorów, aniżeli wychowawców. Warto również zwrócić uwagę i na to, że w opinii 
badanych, wartości oceniane jako najbardziej istotne są dzielone z rodzicami, zaś te najmniej 
znaczące z pozostałymi grupami - rówieśnikami i nauczycielami.

Wiedza dotycząca świata wartości dzieci i młodzieży oraz proces jej współtworzenia 
przez najmłodszych stanowią punkt wyjścia do znacznie poważniejszej debaty na temat re
alizowania funkcji wychowawczo-socjalizacyjnej. Świat wartości jest bogaty i zróżnicowany, 
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stąd niebagatelne znaczenie ma także edukacja dorosłych - rodziców oraz nauczycieli - ukie
runkowana na pochylenie się nad młodym człowiekiem, wejście z nim w relację oraz umac
nianie go w procesie przechodzenia przez kolejne etapy rozwojowe. Ta niezagospodarowana 
przestrzeń świata wartości dzieci i młodzieży stanowi również zadanie dla przedstawicieli 
różnych profesji, z pracą socjalną włącznie. Wiedza o tym, co jest ważne dla młodego czło
wieka, często zagubionego i zbuntowanego, oraz gotowość pomocy mogą przyczynić się do 
jego lepszego funkcjonowania w intensywnie i dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości.
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